BỘ GIÁO DỤC VÀ ÐÀO TẠO        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ÐẠI HỌC CẦN THƠ

          Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT

HỘI NGHỊ ÐẠI BIỂU CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG

TRƯỜNG ÐẠI HỌC CẦN THƠ, NĂM HỌC 2019-2020

Hội nghị đại biểu công chức, viên chức, người lao động Trường Ðại học Cần Thơ (ĐHCT) năm học 2019-2020 tiến hành vào ngày 10 tháng 10 năm 2019 với sự tham dự của 444 đại biểu (trong đó có 9 điểu đương nhiên) và 5 đại biểu khách mời được triệu tập từ 44 đơn vị, đại diện cho 1.814 công chức-viên chức-người lao động (CCVC-NLĐ) trong Trường.
Sau một buổi làm việc tập trung và nghiêm túc, Hội nghị đã hoàn thành cơ bản tất cả các nội dung; đồng thời trên cơ sở mục tiêu xây dựng Trường ĐHCT trở thành trung tâm đào tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ mạnh, Hội nghị
QUYẾT NGHỊ:

1. Thống nhất với Báo cáo Tổng kết năm học 2018-2019 và Phương hướng công tác năm học 2019-2020 của Trường ĐHCT đã được các đơn vị và các đại biểu góp ý, bổ sung.
2. Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị, đạo đức lối sống trong CCVC-NLĐ và SV. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; thực hiện tốt Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Cần Thơ (ĐHCT) tại Quyết định số 5095/QĐ-ĐHCT ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Trường Đại học Cần Thơ; đồng thời thực hiện tốt Chỉ thị số 01-CT/ĐU của Đảng ủy Trường “về việc chấn chỉnh một số vấn đề trong công tác tổ chức giảng dạy” trong đó, lưu ý việc tăng cường rèn luyện, thực hiện chuẩn mực đạo đức, lối sống đối với CCVC-NLĐ và SV Trường.
3. Tiếp tục hoàn thiện công tác quản lý đào tạo. Ban hành và tổ chức đào tạo chương trình đào tạo đại học và sau đại học đã được điều chỉnh và áp dụng từ năm học 2019-2020. Tăng cường quảng bá các Chương trình đào tạo đại học và sau đại học, các chương trình bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực chất lượng cao của xã hội. Đẩy mạnh công tác quản lý, tư vấn - hỗ trợ sinh viên; quan hệ với cơ quan – doanh nghiệp đa dạng hóa các hoạt động hỗ trợ SV, cũng như tạo điều kiện cho hoạt động hướng nghiệp - khởi nghiệp đối với SV.
4. Nâng cao chất lượng và hiệu quả nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ (NCKH và CGCN), tập trung phát triển các đề tài, dự án phục vụ thiết thực cho sự phát triển kinh tế xã hội. Gắn kết công tác đào tạo, NCKH và CGCN với các địa phương và doanh nghiệp để sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực, đồng thời nhanh chóng thương mại hóa kết quả NCKH của Trường. Tạo điều kiện cho SV tham gia hoạt động khoa học và công nghệ - đổi mới sáng tạo, đảm bảo cho sinh viên tốt nghiệp có việc làm cao nhất. Tiếp tục phát triển công tác thông tin KH&CN, khuyến khích CCVC-NLĐ tham gia viết bài báo đăng trên các tạp chí khoa học và nhà xuất bản quốc tế có uy tín.
5. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Dự án “Nâng cấp Trường Đại học Cần Thơ thành trường đại học xuất sắc về đào tạo, NCKH và CGCN” bằng nguồn vốn ODA của Chính phủ Nhật Bản và các dự án quốc tế khác làm nền tảng để phát triển Trường một cách bền vững. Khai thác có hiệu quả các thỏa ước đã ký kết. Đẩy mạnh công tác giao lưu quốc tế nhằm cử CCVC-NLĐ và sinh viên Trường đi giao lưu, học tập ở các trường đối tác nước ngoài và thu hút sinh viên nước ngoài đến học tập tại Trường.
6. Rà soát, điều chỉnh, ban hành mới các quy định, quy chế của Trường cho phù hợp với quy định mới của Nhà nước, hướng tới mục tiêu tự chủ đại học, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực của Trường. Hoàn thành công tác rà soát, bổ sung quy hoạch trưởng, phó đơn vị trực thuộc Trường giai đoạn 2019-2022 và xây dựng quy hoạch lần đầu trưởng, phó đơn vị trực thuộc Trường giai đoạn 2022-2027. Hoàn thành việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch Phát triển tổng thể của Trường làm cở sở để xây dựng và phát triển Trường trong tương lai. Đổi mới công tác đánh giá viên chức và xét thi đua, khen thưởng để công tác này đi vào thực chất hơn.
7. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các hoạt động đảm bảo chất lượng của Trường ĐHCT. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình đào tạo, công tác đánh giá chất lượng giảng dạy của giảng viên, việc phân công giảng dạy môn học, việc quản lý sử dụng cơ sở vật chất, các hoạt động NCKH - CGCN, việc sử dụng các nguồn lực tài chính và các hoạt động sản xuất-dịch vụ để phục vụ cho sự phát triển của Trường. Khuyến khích các hoạt động có thu, nhằm nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của CCVC-NLĐ. Hoàn thành việc thu hồi các nhà công vụ ở  khu tập thể khu I  để bố trí, sử dụng cho mục đích giáo dục và đào tạo theo ý kiến kết luận của Thanh tra Chính phủ và phương án sắp xếp, xử lý cơ sở nhà đất thuộc sở hữu nhà nước của Bộ Tài chính. Hoàn thành dự án Khu nhà ở cán bộ-giáo viên Trường.
8. Một số chỉ tiêu cụ thể:
(1) Triển khai tốt 02 CTĐT chất lượng cao và 03 CTĐT chuyên ngành đại trà trình độ đại học mới được tuyển sinh và đào tạo từ năm học 2018-2019; mở thêm 02 CTĐT đào tạo chất lượng cao trình độ đại học; triển khai đào tạo 01 ngành bằng tiếng Anh trình độ tiến sĩ và hoàn thành đề án mở 01 ngành mới  trình độ thạc sĩ.

(2) Thực hiện kiểm định chất lượng nội bộ 15 CTĐT năm 2019; thực hiện đăng ký kiểm định chất lượng 08 CTĐT theo chuẩn AUN-QA và kiểm định chất lượng trong nước 6 CTĐT giáo viên.

(3) Triển khai thực hiện các đề tài NCKH trong năm học 2019 - 2020 được phê duyệt (dự kiến có 200 đề tài cấp cơ sở, 09 đề tài NAFOSTED, 24 đề tài cấp nhà nước, bộ ngành, 30 đề tài NCKH hợp tác với địa phương/doanh nghiệp và 20 đề tài, dự án hợp tác quốc tế).

4) Thúc đẩy, hỗ trợ để có ít nhất 12 công chức, viên chức phấn đấu đạt chuẩn chức danh GS, PGS.

(5) Triển khai tốt việc xây dựng các công trình xây dựng của Dự án Nâng cấp Trường Đại học Cần thơ từ nguồn vốn ODA của chính phủ Nhật Bản.
9. Thông qua Báo cáo công tác năm học 2018-2019 và Kế hoạch công tác năm học 2019-2020 của Ban Thanh tra Nhân dân Trường.
10. Ủy nhiệm cho Ban Thường vụ Công đoàn Trường theo dõi và kiểm tra đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội nghị. Kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị CCVC-NLĐ được đưa vào báo cáo trong Hội nghị năm sau.

Hội nghị kêu gọi tất cả thầy, cô giáo, CCVC-NLĐ và SV trong Trường tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo, tiếp tục thi đua dạy tốt, học tốt. Nghiêm túc thực hiện nghĩa vụ của mình trong các công việc được giao, chấp hành tốt các quy chế, quy định của Bộ Giáo dục và Ðào tạo, của Trường để xây dựng Trường ÐHCT vững mạnh về mọi mặt, xứng đáng là trường đại học trọng điểm của cả nước./.

                         Cần Thơ, ngày 10  tháng 10  năm 2019

                                                           HỘI NGHỊ ÐẠI BIỂU CCVC-NLĐ

                                              TRƯỜNG ÐHCT NĂM HỌC 2019-2020
PAGE
1